
Betlémy
Praha 2018

od 24. prosince

w w w. K r e s t a n s k e Va n o c e . c z





Vážení návštěvníci,

dovolte mi pozvat vás do našich chrámů, ve kterých se 

scházíme k modlitbě, kde hledáme ztišení i dotek krá-

sy. Ve vánočním čase tu na nás navíc čeká připomín-

ka zásadní události v  dějinách spásy – narození toho, 

který je světlem našich životů. Světlem, které temnota 

nemá moc pohltit. Připojme se ke staleté tradici stavění 

a obdivování betlémů, která je spojena s římskou bazi-

likou Santa Maria Maggiore, se sv. Františkem z Assisi 

i  s naším Týnským chrámem, kde jsou betlémské jes-

ličky s  Ježíškem, Marií, Josefem a ostatními doloženy 

v polovině 16. století.

Zvu vás tedy ke spočinutí u místa narození mocného 

vládce, Krista, zdroje naší naděje, který na sebe vzal i naše 

lidství s veškerou jeho křehkostí. 

Požehnané Vánoce!
kardinál Dominik Duka



4

BETLÉM
Betlém (hebrejsky Bejt-lechem – םחל תיב – dům chleba) 

je místem narození krále Davida, který vládl na přelomu 

11. a 10. stol. před Kristem a byl považován za vzor všech 

králů a vládců. Městečko se nachází asi 7 km od Jeruzalé-

ma na okraji pouště, která v době dešťů rozkvete a stává 

se vítaným rájem pro stáda koz a ovcí. Proto není divu, 

že prvními svědky narození Ježíše Krista se stali právě 

pastýři nocující u svých stád.

KALENDÁŘ A VÁNOCE
Naše jesličky připomínají narození Ježíše. Nejstarší zápis 

o  slavení Vánoc najdeme v  římském chronografu, a  to 

k roku 354. Skutečné datum Ježíšova narození neznáme; 

zde je tak označen den, který podle nařízení císaře Aure-

liána z roku 275 po Kristu má být slaven jako den zrození 

slunce. Pro křesťany však nebylo nikdy myslitelné uctívat 

slunce jako boha. Zato věří, že pravý milující Bůh je dár-

cem existence a života. Ba dokonce jde tak daleko, že se 

sám stává člověkem – Ježíš se narodí jako bezbranné lid-

ské dítě. On je tím pravým sluncem. Ježíšův příběh však 

nekončí jesličkami, ale vyvrcholí o Velikonocích. On – 

Bůh a  člověk  – na sebe bere všechny lidské viny, bídu 

a zlo a umírá v úplné vydanosti za každého z  lidí hro-

zivou smrtí kříže. Ale Boží mocí smrt překonává a nyní 



5

nabízí všem, kdo v něj uvěří, dar života. Vánoce jsou tedy 

úzce spojeny s dramatem Velikonoc a v mnoha ohledech 

je předznamenávají.

LIDOVÉ BETLÉMY
Tradice stavění betlémů je spojena s římskou bazilikou 

Santa Maria Maggiore, kde byla vytvořena kopie Betlém-

ské jeskyně již v 5. stol. po Kristu. Skutečné jesličky, jak 

je známe dnes, jsou spojovány se sv. Františkem z Assi-

si, který toužil zprostředkovat atmosféru vánoční noci 

všem lidem, a proto sestavil živý betlém, u něhož slavil 

Vánoce v roce 1223. V našich zemích se tradice stavění 

betlémů zrodila počátkem období baroka. První jesličky 

v naší zemi byly zřejmě postaveny v kostele sv. Klimenta 

(dnes Nejsvětějšího Salvátora), jeden z prvních betlémů 

měl i Týnský chrám v Praze. Z kostelů do domácností 

byly betlémy vytlačeny až předpisy Josefa  II. koncem 

18. století, a tak se zrodil nový fenomén a velká tradice 

lidových jesliček, z nichž některé se proslavily i za hra-

nicemi naší země. Dnes můžeme betlémy v  kostelích 

vidět běžně; umisťují se na konci doby adventní, která 

trvá čtyři neděle před 25. prosincem a  je přípravou na 

příchod Ježíše Krista – Mesiáše. Vystaveny jsou po celou 

dobu vánoční, která začíná v předvečer slavnosti Naro-

zení Páně (Štědrým večerem) a končí svátkem Křtu Páně 

(v roce 2019 je to 13. ledna). V některých kostelech zů-

stávají až do svátku Hromnic (2. února). 

Více informací o Vánocích můžete také najít na našich 

stránkách www.vanoce.vira.cz.



6

PRAHA 1 – HRADČANY

KATEDRÁLA SV. VÍTA, VÁCLAVA A VOJTĚCHA
Pražský hrad – III. nádvoří

Pro katedrálu byl původně určen monumentální keramický bet-

lém, který měla vytvořit prof. Helena Johnová (1884–1962). Jeho 

vznik iniciovala Jednota pro dostavění chrámu sv. Víta na Praž-

ském hradě. Betlém měl být trvale vystaven v kapli pod klenot-

nicí, práce na jeho realizaci však přerušila 2. světová válka a ná-

stup totalitního režimu. Zamýšlený projekt glazovaného betléma 

s národopisnými prvky, které měly odrážet vztah slovanské duše 

k Bohu, se tak nepodařilo uskutečnit. Dnešní betlém s 25 fi gurami 

z polychromované keramiky, který měl být pouhým provizoriem, 

zde nakonec pro svou líbeznost zdomácněl. Velmi osobitě půso-

bí zejména netradiční ztvárnění klečící Panny Marie objímající 

děťátko v jeslích, které se dočkalo četných kopií. Autorem betléma 

je sochař Václav Andres z Prahy (1894–1969). Poslední scénickou 

úpravu provedl sochař a restaurátor Karel Stádník.

Možnost navštívit betlém: 

25.–26. 12. 2018, 12:00–15:30

31. 12. 2018, 9:00–14:30

1. 1. 2019, 12:00–15:30

Figurka z betlému: 

Pekař

www.katedralasvatehovita.cz
50°5‘26.403“N, 14°23‘59.858“E

Nedělní bohoslužby: 8:30, 
10:00, modlitba nešpor 17:00



7

Odhaduje se, že nejstarší postavy betlému mohly vzniknout už 

ve 2. čtvrtině 18. století, a to zřejmě zásluhou dvou bratří kapucí-

nů, kteří betlém vytvářeli 10 let. Celý soubor byl pravděpodobně 

zhotoven v českém prostředí autorem, který byl dobře obeznámen 

s  tradicí neapolských kašírovaných betlémů. V  Čechách nemá 

tento betlém obdobu, proto ho není možné s žádným jiným srov-

nat. Jde o impozantní soubor celkem 48 fi gur (z toho 32 lidských 

a 16 zvířecích), ve více případech v téměř životní velikosti. Nejvyš-

ší jsou fi gury pastýřů, dosahující výšky až 175 cm. Otázka techniky 

výroby je dosud otevřená. Na přelomu 19. a 20.  stol. byl betlém 

sestavován každý rok v boční kapli Svatého Kříže. Dnešní sestave-

ní betlému navrhl akademický sochař a restaurátor Karel Stádník. 

Pozadí, kterým je vzácná malba na karton, pochází z Liberecka.

Možnost navštívit betlém: 

25.–30. 12. 2018, 10:00–17:00

31. 12. 2018, 10:00–16:00

1. 1. 2019, 10:00–17:00

2.–4. 1. 2019, 10:00–16:00

5.–6. 1. 2019, 10:00–17:00

Další program:

27. 12. 2018, 15:45–16:30 | Zpívání koled

31. 12. 2018, 17:00–18:00 | Poděkování za uplynulý rok

PRAHA 1 – HRADČANY

KOSTEL PANNY MARIE KRÁLOVNY ANDĚLŮ
Loretánské nám. 

Figurka z betlému: 

Anděl

www.kapucini.cz
50°5‘23.507“N, 14°23‘26.176“E

Nedělní bohoslužby: 8:30



8

Dřevěný betlém vznikl ve druhé polovině 19.  století. Klasická 

kompozice jesliček je tvořena polorozpadlou chýší se Svatou rodi-

nou, volkem a oslíkem. K ústřednímu bodu betlému, malému Je-

žíškovi, se v pokorném gestu obrací každá z postav včetně ovcí. To 

výborně vystihuje smysl Vánoc, narození Spasitele. Betlém vznikl 

v řezbářské dílně závodu Josefa Krejčíka z Prahy.

Možnost navštívit betlém: 

24. 12. 2018, 21:30–22:00

25. 12. 2018, 9:30–10:00

26. 12. 2018, 14:00–16:00

30. 12. 2018, 14:00–16:00

31. 12. 2018, 14:00–15:00

Další program: 

31. 12. 2018, 15:00–16:15 | Poděkování za uplynulý rok

6. 1. 2019, 10:00–11:30 | Žehnání kadidla, vody a křídy

www.maltezskyrad.cz
50°5‘11.660“N, 14°24‘23.540“E

Nedělní bohoslužby: 10:00 
(každou 3. NE v měsíci lat.)

Figurka z betlému: 

Kožešník

PRAHA 1 – MALÁ STRANA

KOSTEL PANNY MARIE POD ŘETĚZEM
Lázeňská



9

Velký betlém, malovaný na deskách, je umístěn venku a vede ná-

vštěvníky od zastávky tramvaje až dovnitř kostela. Uvnitř najdete 

novodobé jesličky dozdobené od dětí, které se zúčastnily předvá-

nočních programů.

Možnost navštívit betlém: 

17.–24. 12. 2018, 8:30–18:00

26. 12. 2018 – 6. 1. 2019, 8:30–18:00

Další program: 

25. 12. 2018, 15:00–16:00 | Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby

www.pragjesu.cz
50°5‘8.390“N, 14°24‘12.392“E

Nedělní bohoslužby: 10:00,
12:00 (angl.), 17:00 (franc.),
18:00 (it.), 19:00

Figurka z betlému: 

Hostinská

PRAHA 1 – MALÁ STRANA Karmelitská 

KOSTEL PANNY MARIE VÍTĚZNÉ A SV. ANTONÍNA 

PADUÁNSKÉHO (PRAŽSKÉ JEZULÁTKO)



10

Betlém je zasazen do prosté scenérie, jejímž ústředním motivem je 

jednoduchá chýše, v níž odpočívá Svatá rodina. K ní z jedné strany 

přistupují tři králové se svou družinou a z druhé strany pastýři. 

Každá z  fi gur upírá svůj pohled k  jesličkám, které jsou středem 

a smyslem Vánoc. Ojedinělou podobu jesličkám dodává pestroba-

revná polychromie s výrazným lakem. Betlém je dílem neznámé-

ho řezbáře, který v něm použil folklorní prvky. Jesličky doplňují 

i  sádrové fi gurky. O Vánocích je v kostele též vystavována soška 

Ježíška v  kolébce, protože v  ženských klášterech bývalo starým 

zvykem Ježíška za zpěvu koled kolébat.

Možnost navštívit betlém: 

25. 12. 2018 – 6. 1. 2019, 10:00–17:00

50°5‘17.689“N, 14°24‘21.989“E

Nedělní bohoslužby: 
11:00 (franc.)

Figurka z betlému: 

1. král

PRAHA 1 – MALÁ STRANA

KOSTEL SV. JOSEFA
Josefská



11

Betlém je vyřezán ze dřeva, fi gurky jsou vysoké asi 15–30 cm. Vy-

řezával jej postupně pan Jirkovský v létech 2000–2010. Jako před-

loha mu sloužil Betlém v Pavlicích.

Možnost navštívit betlém: 

25.–26. 12. 2018, 14:00–18:00

27. 12. 2018, 16:00–17:00

28. 12. 2018, 14:30–17:00

29.–30. 12. 2018, 14:00–17:00

31. 12. 2018, 14:00–18:00

1. 1. 2019, 14:00–17:00

2.–5. 1. 2019, 16:00–17:00

6. 1. 2019, 14:30–17:00

7.–12. 1. 2019, 1/2 hodiny přede mší svatou

13. 1. 2019, 14:00–17:00

Další program: 

27. 12. 2018, 5:30 a 15:00 | Žehnání vína

30. 12. 2018, 10:00 | Obnova manželských slibů

31. 12. 2018, 22:30 | Poděkování za uplynulý rok

6. 1. 2019, 10:00 | Žehnání kadidla, vody a křídy

Betlémské světlo:

v době bohoslužeb 

a návštěv betlému

https://cs-cz.facebook.com/
KostelKarlaBoromejskeho
50°5‘12.991“N, 14°23‘46.201“E

Nedělní bohoslužby: 10:00

Figurka z betlému: 

2. král

PRAHA 1 – MALÁ STRANA

KOSTEL SV. KARLA BOROMEJSKÉHO
Vlašská



12

Dřevěný betlém pochází zřejmě z přelomu 19. a 20. století. Kom-

pozice je tvořena klasickými fi gurami, které se objevují téměř 

v každých jesličkách. Atmosféru betlémské noci podtrhuje sporé 

osvětlení vycházející z chudé chýše. V jejím středu spočívá malý 

Ježíšek – Světlo světa. Řezbářská práce vznikla před více než sto 

lety v Tyrolsku. Betlémy, které vznikly v této oblasti, se vyznačují 

kvalitní řezbou a vnitřní duchovní poetikou.

Možnost navštívit betlém: 

24. 12. 2018, 18:00–24:00

25. 12. 2018, 15:00–19:00

26. 12. 2018, 10:30–18:00

31. 12. 2018, 15:00–19:00

1. 1. 2019, 15:00–19:00

www.augustiniani.cz
50°5‘19.292“N, 14°24‘19.360“E

Nedělní bohoslužby: 9:30, 
11:00 (angl.), 12:30 (špan.), 
14:00 (fi lipínsky), 17:00

Figurka z betlému: 

Kůň

PRAHA 1 – MALÁ STRANA

KOSTEL SV. TOMÁŠE
Josefská



13

Betlém je stavěcí, dřevěný s větším množstvím barevně polychro-

movaných fi gur. Výrazné typy jednotlivých fi gur mohou pro svoji 

rozmanitost posloužit k zatřídění prací Josefa Krejčíka, který pra-

coval na přelomu 19. a 20. století. Na území Prahy je to asi jeho 

nejrozsáhlejší betlémářská práce. V prvních letech 21. století byl 

betlém citlivě restaurován.

Možnost navštívit betlém: 

24.–26. 12. 2018, 8:00–13:00

31. 12. 2018, 8:00–13:00

1. 1. 2019, 8:00–13:00

www.praha.fara.sk
50°5‘5.488“N, 14°25‘49.789“E

Nedělní bohoslužby: 8:30, 
9:30 (maď.), 11:00 (slov.)

Figurka z betlému: 

3. král

PRAHA 1 – NOVÉ MĚSTO

KOSTEL SV. JINDŘICHA A KUNHUTY
Jindřišská



14

Betlém v tomto kostele kapucínského řádu je řezbářské dílo připi-

sované rodině pana Josefa Chocholy (1866–1918) z Příbrami, kte-

rý se později přestěhoval do Prahy na Smíchov. V jeho dílně vzni-

kaly nejen fi gurky pro betlémy, ale hlavně loutky. Jesličkové fi gury 

řezali i synové Josef (ve třetí generaci), Adolf a Václav. Z kusých 

dokumentů se dovídáme, že chudá řezbářská živnost byla rodin-

ným podnikem. Právě proto dnes už nelze jednoznačně určit sku-

tečného tvůrce tohoto betlému, i když můžeme předpokládat, že 

jím byl syn Václav. Od roku 2016 je betlém v novém, sníženém 

uspořádání, přizpůsobeném zornému poli malých dětí.

Možnost navštívit betlém: 

24. 12. 2018, 15:00–17:00

25.–26. 12. 2018, 16:00–18:00

31. 12. 2018, 16:00–18:00

1. 1. 2019, 16:00–18:00

kapucini.cz
50°5‘19.681“N, 14°25‘45.273“E

Nedělní bohoslužby: 8:00,
10:00, 17:00

Figurka z betlému: 

Josef 

PRAHA 1 – NOVÉ MĚSTO

KOSTEL SV. JOSEFA
nám. Republiky



15

Výjev je tvořen seskupením dřevěných fi gurek vzniklých v  růz-

ných dobách na stupňovitém pozadí stylizovaného města zakon-

čeného hradbami s cimbuřím. Postavy pastýřů kvůli opakovaným 

krádežím v průběhu let mizely, proto byly postupně nahrazovány 

novějšími. Nejstarší jsou postavy Panny Marie a sv. Josefa s několi-

ka pastýři, které pocházejí zřejmě z konce 19. století. Kromě chýše 

se nezachoval žádný starší architektonický prvek. Zvláštností je 

dvojí pojetí Svaté rodiny: Ježíšek v  jeslích je od svátku Tří králů 

nahrazován biblicky věrnějším zpodobením sedící Panny Marie 

s děťátkem na klíně, které adorují mágové z Východu.

Možnost navštívit betlém: 

24. 12. 2018, 16:00–17:30

25.–26. 12. 2018, 10:00–12:00 

 a 15:00–17:00

30. 12. 2018, 10:00–12:00

1. 1. 2019, 10:00–12:00

6. 1. 2019, 10:00–12:00

13. 1. 2019, 10:00–12:00

Další program: 

28. 12. 2018, 16:00–17:00 | Vánoční prohlídka Týnského chrámu

4. 1. 2019, 18:00–19:30 | Vánoční koncert v Týnském chrámu

www.tyn.cz
50°5‘15.739“N, 14°25‘20.712“E

Nedělní bohoslužby: 9:30, 21:00

Figurka z betlému: 

Panna Maria

PRAHA 1 – STARÉ MĚSTO

CHRÁM MATKY BOŽÍ PŘED TÝNEM
Staroměstské nám.



16

Základem betlému je dílo řezbářské dílny Jana Procházky z  Pří-

brami. Kvalitní práce je doplněna několika sádrovými fi gurami. 

Jesle jsou stavěny na mensu postranního oltáře bez architektury. 

Zajímavá je postava pastýře s troubou. Je připomínkou štědrove-

černího vytrubování na Příbramsku. Betlém byl vytvořen asi na 

počátku 20. století. Dílna Jana Procházky zhotovila mnoho podob-

ných betlémů, v Praze je však tento asi jediným. Zakladatel fi rmy 

byl Jan Procházka (1854–1944) z Příbrami, v živnosti pokračovali 

synové Emanuel a Josef. V kostele sv. Klimenta, předchůdci dneš-

ního kostela Nejsvětějšího Salvátora v Klementinu, jezuité postavili 

pravděpodobně v roce 1562 první betlém v Čechách. Ten se však 

bohužel nedochoval.

Možnost navštívit betlém: 

24.–25. 12. 2018, 23:30–1:30

25. 12. 2018, 13:30–15:30

1. 1. 2019, 13:30–15:30

www.farnostsalvator.cz
50°5‘10.259“N, 14°24‘53.100“E

Nedělní bohoslužby: 
14:00, 20:00

Figurka z betlému: 

Slon

PRAHA 1 – STARÉ MĚSTO

KOSTEL NEJSVĚTĚJŠÍHO SALVÁTORA
Křižovnické nám.



17

Autorem řezaného polychromovaného betlému je akademický so-

chař Václav Andrés, narozený roku 1894 v  Moravské Chrastavé. 

Byl absolventem Uměleckoprůmyslové školy v  Praze a  Akademie 

výtvarných umění. Stal se malířem podobizen, krajin, zátiší a kytic. 

Maloval náboženská témata i oltářní obrazy. Pracoval na několika 

zakázkách pro Rytířský řád Křižovníků s červenou hvězdou. V hlav-

ním řádovém domě křižovníků obnovil několik obrazů Brandla, 

Reinera, Lišky. Jeho první sakrální práce byly vyhotoveny ve spolu-

práci s Chrámovým družstvem Pelhřimov. Později se mistr osamo-

statnil. V roce 1937 zhotovil pro křižovníky kostelní betlém.

Možnost navštívit betlém: 

25.–26. 12. 2018, 10:00–12:00

27.–30. 12. 2018, 13:00–16:00

31. 12. 2018, 13:00–16:00

1. 1. 2019, 10:00–12:00

Další program: 

30. 12. 2018, 9:00–10:00 | Obnova manželských slibů

31. 12. 2018, 16:00–17:00 | Poděkování za uplynulý rok

6. 1. 2019, 9:00–10:00 | Žehnání kadidla, vody a křídy

www.krizovnici.eu
www.facebook.com/krizovnici
50°5‘10.963“N, 14°24‘51.531“E

Nedělní bohoslužby: 9:30

Figurka z betlému: 

Muzikanti

PRAHA 1 – STARÉ MĚSTO

KOSTEL SV. FRANTIŠKA Z ASSISI
Křižovnické nám.



18

Osud tohoto betlému v negativním smyslu ovlivnila řada krádeží, 

kvůli nimž je tvořen směsicí dřevěných fi gurek různého stáří. Jed-

notlivé postavy totiž byly v průběhu let postupně doplňovány no-

vějšími. Podobně jako v případě týnského betlému není autor znám. 

Jádro betlému pochází z 19. století a v roce 1908 se o něm zmiňuje 

znalec betlémů, páter K.  Procházka. Tehdy bylo kostelním jeslím 

30 let a jejich dárce byl neznámý. Architektonické prvky byly zho-

toveny v nedávné době a jsou doplněny stylizovanou papírovou kra-

jinou. Jesličky jsou tradičně vystavovány bezprostředně u hlavního 

vstupu v kapli sv. Václava.

Možnost navštívit betlém: 

25. 12. 2018, 10:00–12:00

26.–28. 12. 2018, 10:00–12:00 

 a 15:00–17:00

30. 12. 2018, 10:00–12:00

1. 1. 2019, 10:00–12:00

6. 1. 2019, 10:00–12:00

www.tyn.cz
50°5‘8.385“N, 14°25‘19.919“E

Nedělní bohoslužby: 8:30

Figurka z betlému:

Hajný

PRAHA 1 – STARÉ MĚSTO

KOSTEL SV. HAVLA
Havelská



19

Na přelomu 19. a 20. století betlém – typickou ukázku beuronské 

umělecké školy  – vyrobili bratři Benitius, Gabhardus a  Robert, 

členové zdejší komunity. Figury byly provedeny kombinovanou 

technikou a kašírovány. Pražané tyto jesle velmi milovali a uctí-

vali, proto je také ve velké míře navštěvovali. Betlém nebyl při 

bombardování na konci války zničen jako chrám, pouze se některé 

fi gury ztratily. Po roce 1948 byl betlém uschován ve strahovském 

klášteře, kde byl o  Vánocích stavěn. V  roce 2002 byl do Emauz 

vrácen a od znovuotevření kostela v roce 2003 je zde opět vystavo-

ván. Betlém s postavami v téměř životní velikosti má dvě varianty. 

První varianta s pastýři je vystavena od Božího hodu vánočního 

do slavnosti Zjevení Páně. Malého Ježíše v  jeslích adorují vkleče 

Panna Maria a sv. Josef. O slavnosti Zjevení Páně jsou fi gury vy-

měněny a přidávají se tři králové. Panna Maria sedí a malého Ježí-

še má na klíně, zatímco Josef stojí po jejich boku. 

Možnost navštívit betlém: 

25. 12. 2018, 15:00–17:00

25. 12. 2018 – 31. 1. 2018, 9:30–10:45

13. 1. 2019, 15:00–17:00

Další program: 

13. 1. 2019, 15:00–17:00 | Zpěv vánočních písní a koled

www.emauzy.cz
50°4‘20.380“N, 14°25‘2.813“E

Nedělní bohoslužby: 10:00

Figurka z betlému: 

Oslík

PRAHA 2 – NOVÉ MĚSTO     Na Slovanech (Opatství Emauzy)

KOSTEL PANNY MARIE A SV. JERONÝMA, SV. CYRILA 

A METODĚJE, SV. VOJTĚCHA A PROKOPA



20

Jesličky byly pořízeny v  letech 1949–1954. Vytvořil je František 

Charvát, sochař a řezbář z Uměleckého závodu pro práce kostelní 

a  dekorativní v  Kutné Hoře, kde zhotovoval pro chrámové pro-

story četné sochařské práce dle vlastních návrhů. Prováděl i  re-

staurátorské práce. Velké jesle zdejšího kostela lze považovat pro 

jejich podmanivou krásu za vyvrcholení betlemářské práce tohoto 

závodu.

Možnost navštívit betlém: 

24. 12. 2018, 9:00–16:00

25. 12. 2018, 10:00–16:45

26. 12. 2018, 10:00–16:45

31. 12. 2018, 10:00–16:45

1. 1. 2019, 10:00–16:45

kostelignac.cz
50°4‘31.842“N, 14°25‘15.705“E

Nedělní bohoslužby: 7:00, 
9:00, 11:00 (lat.), 17:30

Figurka z betlému: 

Bača

PRAHA 2 – NOVÉ MĚSTO

KOSTEL SV. IGNÁCE
Karlovo nám.



21

Betlém tvoří třináct postav včetně Svaté rodiny v životní velikosti 

a pět fi gur zvířat. Postavy Svaté rodiny, tří králů, andělů, darovní-

ků a zvířat (volka, oslíka a ovcí) jsou vyřezány ze dřeva, polychro-

mované v realistickém postnazarénském stylu a pocházejí z konce 

19.  století. Autora neznáme, nicméně styl řezby je blízký okruhu 

tyrolských řezbářů. Betlém byl doplněn stylizovanou salaší ze dřeva 

se šindelovou krytinou. Nad Betlémem je zavěšen anděl držící stuhu 

s nápisem „Gloria in excelsis Deo“. Betlémové fi gury byly naposledy 

restaurovány v létě 2015 restaurátorkou Jitkou Jirkovskou. Ušlechtilá 

řezba fi gur a instalace jeslí řadí tento betlém mezi nejhezčí v Praze.

Možnost navštívit betlém: 

24. 12. 2018, 10:00–16:00

25.–30. 12. 2018, 10:00–17:45

31. 12. 2018, 10:00–16:15

1.–5. 1. 2019, 10:00–17:45

6. 1. 2019, 10:00–15:30

7. 1. – 2. 2. 2019, 10:00–17:00

Další program:

26. 12. 2018, 15:00–15:45 | Zpívání u jesliček, vánoční varhanní 

koncert, možnost prohlídky varhan 

26. 12. 2018, 16:30–17:15 | Vánoční varhanní koncert

1. 1. 2019, 16:30–17:30 | Novoroční modlitba za naši zem 

s varhanní hudbou 

6. 1. 2019, 16:00–17:00 | Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby

www.kkvys.cz
50°3‘52.040“N, 14°25‘4.363“E

Nedělní bohoslužby: 9:00

Figurka z betlému: 

Vinař

PRAHA 2 – VYŠEHRAD

BAZILIKA SV. PETRA A PAVLA
Štulcova

Betlémské světlo:

24. 12. 2018, 10:00–16:00



22

Betlém vytvořil v letech 1945–1946 malíř, řezbář a sochař Václav 

Andres (1894–1980). Dispozice betlému vychází z  tzv. Konners-

reuthských jesliček (dle vidění stigmatizované Terezie Neuman-

nové z  německého Konnersreuthu). Svatá rodina je umístěna 

v jeskyni, kolem Ježíška se tísní ovečky (jedna černá stojí odvrá-

cená venku) a adorující pastýři, další pastýři pak přicházejí. Nad 

jeskyní se v  mohutném oblaku vznášejí zpívající andělé a  malí 

andílci. Betlém má dvě varianty, jednu s novorozeným Ježíškem 

zavinutým do plenek a druhou tříkrálovou s odrostlejším Dítětem 

sedícím na klíně Panny Marie a  natahujícím ručku do otevřené 

pokladnice jednoho z králů. Vše je zhotoveno ze dřeva.

Možnost navštívit betlém: 

24. 12. 2018, 14:00–16:00

25. 12. 2018, 14:00–18:00

26. 12. 2018, 14:00–18:00

31. 12. 2018, 16:00–18:00

1. 1. 2019, 16:00–18:00

srdcepane.cz
50°4‘40.812“N, 14°27‘2.665“E

Nedělní bohoslužby: 9:00, 
11:00, 18:00

Figurka z betlému: 

Ježíšek

PRAHA 3 – VINOHRADY

KOSTEL NEJSVĚTĚJŠÍHO SRDCE PÁNĚ
nám. Jiřího z Poděbrad



23

Původní betlém z roku 1938 byl v průběhu let poškozen. Zacho-

val se z  něj jen slon, některé postavičky a  pokladničky ve tvaru 

anděla a  černouška. Ostatní části jsou z  betlému, který stával 

v kapli nynější Th omayerovy nemocnice. Dokladem jsou záběry 

v televizním dokumentu o Masarykových domovech. Nemocniční 

kaple byla v 50.  letech zrušena a  lhotecký farář Vladimír Rudolf 

oba betlémy sloučil. Druhý novodobý betlém byl zakoupen při 

zájezdu farnosti do Domažlic v roce 2003. Pochází z uměleckého 

řezbářského ateliéru FRANC z Třebíče, který v roce 2000 zastupo-

val ČR na prestižním veletrhu řemesel I. H. M. v Mnichově. Máme 

i netradiční venkovní betlém, letos od 23. 12. do 26. 12. ho oživíme 

skutečnými ovečkami.

Možnost navštívit betlém: 

24. 12. 2018, 10:00–15:00

25.–28. 12. 2018, 13:00–18:00

29. 12. 2018, 13:00–17:00

30. 12. 2018 – 2. 1. 2019, 13:00–18:00

5. 1. 2019, 13:00–17:00

6. 1. 2019, 13:00–18:00

Další program: 

30. 12. 2018, 8:00, 10:00 a 18:30 | Obnova manželských slibů

31. 12. 2018, 17:00–18:00 | Poděkování za uplynulý rok

6. 1. 2019, 8:00, 10:00 a 18:30 | Žehnání kadidla, vody a křídy

Betlémské světlo:

24. 12. 2018, 14:30–19:30

lhoteckafarnost.cz
50°1‘13.524“N, 14°26‘15.228“E

Nedělní bohoslužby: 8:00, 
10:00, 18:30

Figurka z betlému: 

Babička s pletením

PRAHA 4 – LHOTKA

KOSTEL PANNY MARIE KRÁLOVNY MÍRU
Ve Lhotce 330/36



24

V kostele sv. Matěje začíná v  roce 1972 svou kněžskou činnost 

P.  Jan Machač, který zaopatřuje maminku akademické malířky 

Heleny Horálkové. Ta mu z vděčnosti o Vánocích přinesla pár per-

níkových fi gurek, aby je rozdal ministrantům. Jemu se ale zalíbily 

a  dal je raději vystavit v  kostele. V  dalších letech se nenápadný 

dárek rozrostl do úchvatných rozměrů. V době největší slávy měly 

jesličky přes 300 fi gurek zdobených autentickými kroji. Současná 

podoba jesliček je dílem učně paní Horálkové Daniela Zítky, kte-

rý peče a  zdobí betlém od roku 2002. Jesličky nyní čítají kolem 

250 fi gurek.

Možnost navštívit betlém: 

24. 12. 2018, 11:00–16:00

25.–26. 12. 2018, 11:00–18:00

29.–30. 12. 2018, 11:00–17:00

1. 1. 2019, 11:00–17:00

5.–6. 1. 2019, 14:00–17:00

12.–13. 1. 2019, 14:00–17:00

19.–20. 1. 2019, 14:00–17:00

26.–27. 1. 2019, 14:00–17:00

Betlémské světlo:

24. 12. 2018, 11:00–16:00

25. 12. 2018, 11:00–18:00

www.matejstranti.com
50°6‘47.585“N, 14°22‘38.710“E

Nedělní bohoslužby: 8:00, 10:00

Figurka z betlému: 

Řezník

PRAHA 6 – DEJVICE

KOSTEL SV. MATĚJE
U Matěje 



25

Betlém pochází pravděpodobně z konce 19. století, kdy byl na mís-

tě původního kamenného kostela vybudován kostel nový. Dokdy 

a v jaké podobě byl vystavován, není známo. Jeho hlavní část zcela 

jistě ležela dlouhou dobu zapomenutá v krabici na kůru, kde byla 

nalezena při jednom z důkladných úklidů přibližně před 20 lety. 

Vzhled mnoha fi gurek byl v té době nevábný, a to zejména vinou 

četných barevných nátěrů, které zcela potlačovaly jemnou mode-

laci a zakrývaly původní barevnost. Po restaurátorském zásahu se 

ukázalo, že se jedná o  poměrně kvalitní práci, která nese znaky 

řezeb zhotovovaných na Příbramsku. Do nedávné doby byly sošky 

stavěny před kamennou jeskyni. Až při přestavbě márnice v roce 

2010 se našly dřevěné chaloupky. Figurky jsou řezané ze dřeva, 

polychromie je olejová na křídovém podkladu.

Možnost navštívit betlém: 

25. 12. 2018, 14:00–16:00

26. 12. 2018, 14:00–16:00

Betlémské světlo:

24. 12. 2018, 15:30–16:30

www.rkfl iboc.cz
50°5‘13.297“N, 14°19‘44.000“E

Nedělní bohoslužby: 8:30

Figurka z betlému: 

Rybář

PRAHA 6 – LIBOC

KOSTEL SV. FABIÁNA A ŠEBESTIÁNA
Libocká



26

Slovanský betlém zhotovil akademický sochař Václav Cvekl, au-

torem pozadí je Karel Štapfer. Historie tohoto Cveklova betlému 

začíná okolo roku 1904. Postupně byl betlém doplňován o krojo-

vané fi gurky dalších slovanských národů. Zájem o toto vlastenecké 

pojetí jesliček se projevil v Americe, v  Japonsku a ve Španělsku. 

Před vývozem do ciziny však betlém zachránil farář Silvestr Hrn-

číř, který jej zakoupil pro tehdy nově postavený kostel sv. Antoní-

na, kde jsou jesličky umístěny od roku 1923. Betlém je typický tím, 

že přenáší biblický příběh do naší vlasti a umožňuje tak věřícímu 

stát se v přeneseném významu jedním z těch, kdo se přišli poklonit 

narozenému Vykupiteli.

Možnost navštívit betlém: 

24. 12. 2018, 10:00–17:00

24.–25. 12. 2018, 23:30–1:30

25.–30. 12. 2018, 10:00–19:00

31. 12. 2018, 10:00–17:00

1. 1. 2019, 10:00–19:00

www.svatyantonin.cz
50°5‘55.590“N, 14°26‘6.490“E

Nedělní bohoslužby: 8:00, 
10:00, 18:00

Figurka z betlému: 

Zpěváčci

PRAHA 7 – HOLEŠOVICE

KOSTEL SV. ANTONÍNA PADUÁNSKÉHO
Strossmayerovo nám.



27

Betlém pro kostel sv. Václava vyrobili pacienti Psychiatrické ne-

mocnice Bohnice pod vedením arteterapeutky paní Evženie Tom-

kové Towen v devadesátých letech 20. století. Kromě tohoto kera-

mického betlému jsou zde každoročně k  vidění také perníkové, 

papírové, sklářské, textilní nebo dřevěné betlémy vyrobené paci-

enty v rámci činnostní terapie.

Možnost navštívit betlém: 

24. 12. 2018, 15:00–17:00

24.–25. 12. 2018, 23:30–1:00

25. 12. 2018, 9:30–11:00

30. 12. 2018, 9:30–11:00

31. 12. 2018, 15:00–17:00

1. 1. 2019, 9:30–11:00

6. 1. 2019, 9:30–11:00

Další program: 

30. 12. 2018, 10:00–11:00 | Obnova manželských slibů

Betlémské světlo:

23. 12. 2018, 9:15–11:15

24. 12. 2018, 15:00–17:00

24.–25. 12. 2018, 23:30–1:00 www.bohnice.cz/zakladni-infor-
mace/kostel-sv-vaclava
50°8‘6.590“N, 14°25‘27.592“E

Nedělní bohoslužby: 10:00

Figurka z betlému: 

Velbloud

PRAHA 8 – BOHNICE, Psychiatrická nemocnice

KOSTEL SV. VÁCLAVA
Ústavní



28

Betlémská krajina je namalovaná na plátně zavěšeném na zeď. 

Konstrukce jeskyně je ze dřeva.

Možnost navštívit betlém: 

24. 12. 2018, 8:00–23:55

25. 12. 2018, 9:00–19:30

26. 12. 2018, 9:00–19:00

31. 12. 2018, 8:00–19:00

1. 1. 2019, 9:00–19:30

www.farnost-karlin.cz
50°5‘28.990“N, 14°26‘53.189“E

Nedělní bohoslužby: 9:30, 18:30

Figurka z betlému: 

Ovce s jehnětem

PRAHA 8 – KARLÍN

KOSTEL SV. CYRILA A METODĚJE
Karlínské nám.



29

Betlém v  Záběhlicích, s  poměrně malými fi gurkami, vznikal 

postupnou aktivitou farníků od poloviny 19.  století. Je tvořen 

sádrovou fi gurální částí a stájkou. Jesličky doplňuje v pozadí ob-

raz s  biblickou krajinou. Velikost betlému odpovídá rozměrům 

kostela. Betlém, umístěný v přední části kostela, je stále udržován 

i drobně doplňován – je živý.

Možnost navštívit betlém: 

25. 12. 2018, 13:00–16:00

26. 12. 2018, 13:00–16:00

www.centrumhostivar.cz
50°3‘10.091“N, 14°29‘14.792“E

Nedělní bohoslužby: 9:30

Figurka z betlému:

Chlapec s koníkem

PRAHA 10 – ZÁBĚHLICE

KOSTEL NAROZENÍ PANNY MARIE
K Prádelně



30

V moderní kapli Komunitního centra jsou před oltářní mensou 

stavěny nové jesličky, které charakterizuje netradiční, ale vkusné 

zobrazení betlémových postav. Z nápadité řezby a barevného pro-

vedení vyzařuje radost ze zázraku zrození Ježíše. Jesle zhotovil pan 

Josef Bláha (1928–1999), pražský rodák, absolvent grafi cké školy. 

Jsou darem kanovníka Miroslava Vágnera. Robustní jesle, stavěné 

při vchodu, jsou dílem polského výtvarníka a do chrámu byly vě-

novány německými věřícími.

Možnost navštívit betlém: 

24. 12. 2018, 15:29–17:30

26. 12. 2018, 14:00–19:00

www.kcmt.cz
50°1‘47.949“N, 14°31‘25.382“E

Nedělní bohoslužby: 
9:30 (pro rodiny s dětmi), 11:00

Figurka z betlému: 

Holčička s jablky

PRAHA 11 – CHODOV U Modré školy 1

KAPLE SV. TEREZIE Z KALKATY 
(KC MATKY TEREZY)



31

Malý kostelík a početná farnost charakterizují společenství křes-

ťanů na velkém pražském sídlišti. Betlém z  tohoto chrámu je 

drobnější dílo, zhotovené zkušeným řezbářem. Detaily jednotli-

vých postav jsou věrné a anatomicky správně zobrazené. Betlém 

má barevnou polychromii, která projasňuje scénu příběhu o na-

rození Krista. Autorství jeslí je neznámé, na rozšíření se podílel 

všestranný výtvarník, chodovský farník Jiří Konvička a řezbář pan 

Chochola, asi jeden z  rodu Chocholů, pocházejících z  Příbram-

ska. Všichni se živili řezbářstvím, sídlo dílny měli posléze v Praze. 

Malý betlém v rohu chodovského kostelíka každoročně uvítá na-

rozeného Krista. Najdete tu vše, co do Betléma patří.

Možnost navštívit betlém: 

24. 12. 2018, 16:30–18:00

25. 12. 2018, 14:00–18:00

www.kcmt.cz
50°1‘54.689“N, 14°30‘11.991“E

Nedělní bohoslužby: 8:00, 20:00

Figurka z betlému: 

Slečna s polštářem

PRAHA 11 – CHODOV

KOSTEL SV. FRANTIŠKA Z ASSISI
Na Sádce



32

Sádrový betlém je replikou původního, sto let starého betlému, 

který byl v 90. letech z kostela odcizen.

Možnost navštívit betlém: 

24. 12. 2018, 15:00–17:00

25. 12. 2018, 15:00–17:00

www.centrumbutovice.cz
50°2‘57.390“N, 14°18‘46.091“E

Nedělní bohoslužby: 8:00, 
9:30 (2. a 4. NE lat.), 18:00

Figurka z betlému: 

Švec

PRAHA 13 – STODŮLKY

KOSTEL SV. JAKUBA STARŠÍHO
Kovářova



33

Menší betlém je po celou vánoční dobu umístěný v otevřeném ol-

tářním stole v kostele. Ve své fi gurální části je mistrovskou řezbou 

Josefa Krejčíka z  Prahy. Ten byl majitelem starší řezbářské dílny, 

která působila v Praze na přelomu 19. a 20. století. V několika praž-

ských kostelech můžeme postát před betlémem od téhož autora, ale 

postavy bývají větší. Právě drobnost postav ve zdejším kostele činí 

betlém půvabným. Stavba betlému má svou dlouhou tradici. Podílí 

se na ní při společném setkání řada lidí z farnosti. Vzadu v kostele 

jsou letos vystaveny také keramické fi gurky vyrobené dětmi z vý-

tvarné dílny, která sídlí v budově MŠ Bolevecká 486. 

Možnost navštívit betlém: 

25. 12. 2018, 13:00–19:00

26. 12. 2018, 13:00–18:00

Další program: 

25. 12. 2018, 17:00–19:00 | Živý Betlém

30. 12. 2018, 17:00–18:00 | Přednáška prof. Jiřího Grygara: Česká 

 astronomie včera, dnes a zítra

www.centrumhostivar.cz
50°2‘56.602“N, 14°31‘28.088“E

Nedělní bohoslužby: 8:00, 11:00

Figurka z betlému: 

Děvče s kozou

PRAHA 15 – HOSTIVAŘ

KOSTEL STĚTÍ SV. JANA KŘTITELE
Domkářská



34

Betlém s  malými fi gurkami a  zbořeništěm pod vysokou skálou 

s  pěkně provedeným městem je lidovou prací, pravděpodobně 

z Příbramska. Podobné fi gurky řezali tamní jesličkáři pro prodej 

na poutním místě Svatá Hora a také pro pražské Mikulášské trhy. 

I  tento betlém je svým lidovým pojetím jistou výjimkou mezi 

pražskými chrámovými betlémy. V roce 2008 fi gurální část opravil 

Jan Roda. Betlém je stavěn v ambitech v rohové kapli sv. Václava.

Možnost navštívit betlém: 

24. 12. 2018, 10:00–18:30

25. 12. 2018, 10:00–12:30

26. 12. 2018, 10:00–12:30

1. 1. 2019, 10:00–12:30

www.benediktinky.cz
50°4‘33.908“N, 14°19‘18.865“E

Nedělní bohoslužby: 11:00

Figurka z betlému: 

Slečna s husou

PRAHA 17 – ŘEPY, BÍLÁ HORA

KOSTEL PANNY MARIE VÍTĚZNÉ
Karlovarská 3/6



35

Již na první pohled jsou patrny znaky řezbářské práce Františka 

Vratislava Buka (1855–1927). Betlém pochází z počátku 20. sto-

letí. Stavění betléma je zde spojeno s  obnovením tohoto kostela 

kolem roku 2000.

Možnost navštívit betlém: 

24. 12. 2018, 14:00–17:00

25. 12. 2018, 14:00–17:00

26. 12. 2018, 14:00–17:00

31. 12. 2018, 14:00–17:00

1. 1. 2019, 14:00–17:00

www.farnostrepy.estranky.cz
50°4‘10.063“N, 14°17‘41.358“E

Nedělní bohoslužby: 9:00

Figurka z betlému: 

Josef

PRAHA 17 – ŘEPY

KOSTEL SVATÉ RODINY
K Šancím



36

Tento betlém patří spíše mezi menší díla. Tvoří jej několik desítek 

fi gurek vyřezaných ze dřeva. Autor ani doba vzniku nejsou známé. 

Odhad jej zařazuje přibližně do dvacátých let 20. století.

Možnost navštívit betlém: 

24. 12. 2018, 14:00–17:00

25. 12. 2018, 14:00–16:00

26. 12. 2018, 14:00–16:00

1. 1. 2019, 14:00–16:00

www.farnostcakovice.cz
50°9‘5.609“N, 14°31‘26.655“E

Nedělní bohoslužby: 8:30

Figurka z betlému: 

Ovečky

PRAHA-ČAKOVICE

KOSTEL SV. REMIGIA
nám. 25. března



37

Farnost Koloděje letos opět s  radostí zve k  návštěvě nově poří-

zeného betléma, který vytvořil řezbář pan Miroslav Hácha. Ko-

nečnou úpravu a konzervaci fi gurek nezištně a precizně provedli 

otec a  syn Nachlingerovi. Betlém má 27 fi gurek a  navíc anděla 

Gab riela, kterého je možné vidět už v adventu ve scéně Zvěstování 

Páně. Ztvárnění betlémské krajiny zůstalo zachováno z původního 

odcizeného betléma, který zřejmě pocházel z dílny Bohumila Beka 

v Kutné Hoře. Děkujeme všem dárcům i těm, kdo se podílí na péči 

o betlém a o kostel.

Možnost navštívit betlém: 

25. 12. 2018, 10:00–16:00

26. 12. 2018, 10:00–16:00

1. 1. 2019, 11:30–16:00

www.kolodeje.farnost.cz
50°3‘36.432“N, 14°38‘24.922“E

Nedělní bohoslužby: 9:00, 10:30 
(3. NE v měsíci, pro rodiny s dětmi)

Figurka z betlému: 

Panna Maria

PRAHA-KOLODĚJE

KOSTEL POVÝŠENÍ SV. KŘÍŽE
Lupenická, Podzámecká



38

Sádrový betlém pochází z konce 19. století. Byl vyroben v díl-

ně firmy B. Müllera. Restaurátorské práce v roce 2000 provedl 

Karel Hasse.

Možnost navštívit betlém: 

24. 12. 2018, 15:00–16:00

25. 12. 2018, 13:00–16:00

26. 12. 2018, 13:00–16:00

31. 12. 2018, 16:00–17:00

1. 1. 2019, 13:00–16:00

Další program: 

30. 12. 2018, 15:00–16:00 | Koncert cimbálové hudby

31. 12. 2018, 17:00–18:00 | Poděkování za uplynulý rok

Betlémské světlo:

24. 12. 2018, 15:00–17:00

25. 12. 2018, 8:00–10:00, 13:00–16:00 

26. 12. 2018, 13:00–16:00

www.farnostkunratice.cz
50°0‘47.259“N, 14°29‘1.096“E

Nedělní bohoslužby: 8:00, 
9:30 (pro rodiny s dětmi), 
19:00 (vietnamská)

Figurka z betlému: 

Ježíšek

PRAHA-KUNRATICE

KOSTEL SV. JAKUBA STARŠÍHO
Kostelní nám.



39

Petrovický betlém má tradici již od začátku tohoto století. Jeho au-

torkou je MUDr. Jiřina Němcová. „Na samém počátku,“ jak sama 

říká, „byla myšlenka oslovit především všechny děti ve farnosti“. 

Nicméně časem se ukázalo, že se cítí osloveny nejen děti. Betlém je 

zhotoven z fotografi í. Krajinu tvoří petrovicko-hornoměcholupské 

domy a školy, pastýři jsou všichni, kteří přicházejí do místního kos-

tela. Staví se začátkem adventu a postupně se zaplňuje hvězdičkami 

a andělíčky, kteří symbolizují modlitby, dobré skutky či od Boha 

přijatou milost nebo dar. Později ožívá i pastýři, o vánoční mši sva-

té hvězdou a Svatou rodinou a na slavnost Zjevení Páně přichází 

i tři králové. V současnosti obsahuje cca 600 postav farníků. 

Možnost navštívit betlém: 

24. 12. 2018, 16:00–16:30

25.–26. 12. 2018, 12:00–17:00

30. 12. 2018, 9:30–9:55

1. 1. 2019, 9:30–9:55

6. 1. 2019, 9:30–9:55

13. 1. 2019, 9:30–9:55

Další program: 

27. 12. 2018, 18:00–19:00 | Žehnání vína

30. 12. 2018, 8:30 a 10:00 | Obnova manželských slibů

31. 12. 2018, 18:00–19:00 | Poděkování za uplynulý rok 

6. 1. 2019, 9:30 a 11:00 | Tříkrálová koleda

Nedělní bohoslužby: 8:30, 10:00

Figurka z betlému: 

1. král

PRAHA-PETROVICE

KOSTEL SV. JAKUBA STARŠÍHO
Edisonova 

Betlémské světlo:

24. 12. 2018, 16:00–16:30

25. 12. 2018, 12:00–17:00

farnost.petrovice.org
50°2‘1.838“N, 14°33‘19.066“E



40

Jedná se pravděpodobně o betlém z 19. století, který je vyrobený ze 

sádrové hmoty. Tomuto období by odpovídala i polychromie utvo-

řená z barev tlumených odstínů. Prostou chýši obklopuje obvyk-

lá skupina pastýřů a tří králů s jedním služebníkem, velbloudem 

a koněm. Zajímavým detailem jesliček je lilie v rukou sv. Josefa, 

která odkazuje na jeho neposkvrněnost a čistotu. Stejný detail se 

objevuje i v radotínském betlému. Betlém byl v roce 2000 reno-

vován akademickým sochařem Michalem Macháčkem a  panem 

Milošem Dusilem.

Možnost navštívit betlém: 

24. 12. 2018, 16:30–18:00 a 23:15–23:55

25. 12. 2018, 10:30–10:55

26. 12. 2018, 15:00–16:00

30.–31. 12. 2018, 16:30–16:55

1. 1. 2019, 10:30–10:55

6. 1. 2019, 16:30–16:55

13. 1. 2019, 16:30–16:55

20. 1. 2019, 16:30–16:55

27. 1. 2019, 16:30–16:55

Další program: 

26. 12. 2018, 15:00–16:00 | IX. vánoční setkání s hraním a zpíváním

Betlémské světlo:

24. 12. 2018, 16:30–18:00

25. 12. 2018, 10:30–10:55

50°1‘10.412“N, 14°21‘16.007“E

Nedělní bohoslužby: 17:00

Figurka z betlému: 

Volek

PRAHA-SLIVENEC

KOSTEL VŠECH SVATÝCH
K Lochkovu



41

Pozadí pochází z původního kostelního betléma ze začátku 20. sto-

letí. Bylo vytvořeno v pražské řezbářské dílně F. V. Buka. Figurky 

nového betléma nechal v letech 2003 v 2004 vyrobit tehdejší ad-

ministrátor vinořské farnosti P. Jan Kutáč. Jde o odlitky z prysky-

řice. Podle originální předlohy Charvátova betléma od sv. Mořice 

v Kroměříži ho vyrobil Milan Krajčo. Původní betlém z řezbářské 

dílny F. V. Buka je možné shlédnout v kapli v Satalicích.

Možnost navštívit betlém: 

24. 12. 2018, 15:00–17:00

25. 12. 2018, 14:00–16:00

26. 12. 2018, 14:00–16:00

1. 1. 2019, 14:00–16:00

Figurka z betlému: 

2. král

PRAHA-VINOŘ

KOSTEL POVÝŠENÍ SV. KŘÍŽE
Vinořské náměstí

www.farnost-vinor.org
50°8‘34.561“N, 14°34‘51.214“E

Nedělní bohoslužby: 10:30



42

VÁNOČNÍ HRA 
„SESTAV SI SVŮJ BETLÉM“
V každém kostele zapojeném do projektu Betlémy 2018 bude jako 

malý dárek pro děti připravena jedna papírová fi gurka z betlému – 

celkem bude k dispozici třicet jedna druhů fi gurek (do vyčerpání 

zásob). Betlém vytvořila akad. mal. Jindra Hubková. Přehled fi gu-

rek a kulisy k vytištění jsou, stejně jako další informace, k dispozi-

ci na www.krestanskevanoce.cz. 

Během probíhajících bohoslužeb prosíme nevyrušovat!

Více informací o Vánocích můžete najít také na stránkách 

www.vanoce.vira.cz.







PROGRAMY 
1. POLOLETÍ 2019

25.–27. 1.  Společenské tance 
Kurz společenských tanců 

(taneční mistr Mgr. Michaela Wallenfelsová).

1.–3. 2.       1. Kostelnický kurz 
3.–5. 2.       2. Kostelnický kurz 
Kurz pro zlepšení kostelnických dovedností 

(P. Jan Kotas, P. Michal Němeček, P. Vladimír Kelnar 

a P. Radek Tichý).

15.–17. 2.  Květinový kurz 
Vazby květinových dekorací pro liturgický prostor

(floristka Eliška Černá). 

Součástí je přednáška o liturgickém prostoru.

1.–3. 3.       Postní duchovní obnova 
Rekolekce s P. RNDr. Matúšem Kocianem, Ph.D., 

kanovníkem Kolegiátní kapituly Všech svatých 

na Hradě Pražském.

22.–24. 3.  Kurz zpěvu žalmů
Otevření se hudebnosti nejen pro zpěv během liturgie

(P. Mgr. Mag. Christian Martin Pšenička, Dipl. um., 

O.Praem. a další).

5.–7. 4.        Jak naplnit prázdné hnízdo
Setkání pro rodiče, 

kterým odešly nebo odcházejí děti z domova 

(manželé Poláčkovi z Českých Budějovic).

26.–28. 4.  Fotokurz Hledání světla
Workshop fotografa Petra Janžury 

určený každému vážnému zájemci o fotografii. 

Kurzy je možné zakoupit jako vánoční dárek 
v podobě voucheru 
na https://eshop.apha.cz/

PANSKÝ DŮM                        PROVOZOVATEL

Náměstí 22 • Rožmitál pod Třemšínem

+420 602 465 798 • info@panskydumrozmital.cz  

www.panskydumrozmital.cz 





Infolinka 800 14 00 14
www.unicreditbank.cz

Otevřete si osobní nebo 
podnikatelský účet a získejte 
každý měsíc 100 Kč.

Kampaň probíhá v období od 1. 10. 2018 do 31. 12. 2018. Banka si vyhrazuje právo kampaň změnit, 
prodloužit nebo ji předčasně ukončit.
Do Kampaně bude zapojen klient, který po založení Konta potvrdil svůj zájem zúčastnit se Kampaně 
přes Formulář ve svém internetovém bankovnictví. Podmínkou získání odměny 100 Kč je aktivita klienta 
v  kalendářním měsíci definovaná podmínkami kampaně. Podmínkou pro vyplacení odměny 500  Kč je 
podepsání formuláře Žádost o změnu banky a kladné dokončení procesu Mobility (pro produkty U konto, 
U konto pro mladé, U konto TANDEM, U konto PREMIUM) nebo realizace prvního trvalého příkazu sloužícího 
k úhradě záloh sociálního a zdravotního pojištění (pro U konto BUSINESS). Detailní podmínky Kampaně 
nebo informace o jakékoliv změně jsou zveřejněny na stránkách www.unicreditbank.cz/ukonto_kampan.
Toto sdělení slouží pouze pro informační účely a není návrhem na uzavření smlouvy.

Dobrá zpráva 
mi vždy 
zlepší den.

U konto
U konto BUSINESS

NAVÍC
500 Kč
PŘI ZMĚNĚ 

BANKY



STAVBA SVATOVÍTSKÉ KATEDRÁLY BYLA 

 
  

VARHANY PRO 
KATEDRÁLU

 
 

 



Přejeme vám  
bezpečnou a plynulou 

jízdu v roce 2018.2019



BETLÉMY 2018

Fotografi e:

archivy farností a Arcibiskupství pražského, Richard Horák, 

Michal Němeček, Lenka Jeřábková, Jan Roda, Markéta Jírů

Texty:

Ing. Jan Roda a další

Grafi cké zpracování a tisk:

NLN, s. r. o. s využitím prvků vizuálního stylu 

Biskupství brněnského

Koordinace:

P. Mgr. Ing. Michal Němeček, Mgr. Kristina Poláčková, 

Zuzana Kakušková

Jazyková korektura:

Klára Čermochová

Náklad:

21 500 kusů

Vydalo:

Arcibiskupství pražské 2018

NEPRODEJNÉ





Akce se koná 
pod záštitou Dominika kardinála Duky OP

arcibiskupa pražského
a

Mgr. Adriany Krnáčové, MBA
primátorky hl. m. Prahy

Partneři:

Mediální partneři:


